



TYL SERVIÇOS

À

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Dispensa Emergencial

Processo Administrativo n.º 23111.058536/2024-97

PROPOSTA

A empresa TYL SERVIÇOS DE LIMPEZA E ADMINISTRATIVO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 26.665.245/0001-21, no âmbito da Dispensa Emergencial em epígrafe, apresenta a proposta de preços, conforme abaixo descrito:

1. IDENTIFICAÇÃO:

Razão Social: TYL SERVIÇOS DE LIMPEZA E ADMINISTRATIVO LTDA

CNPJ: 26.665.245/0001-21

Representante Legal: Thallysson Lucas Santos de Almeida

Endereço: Rua da Amizade, nº 8, Jardim Eldorado

CEP: 65.067-170

Município/UF: São Luís/MA

Telefone: (98) 3199-0445 / 3199-0521

E-mail: comercial@tylservicos.com / coordenacao@tylservicos.com

Dados bancários: Banco Itaú, Agência 2854, Conta Corrente 99.696-0

Regime de tributação: Lucro Presumido

Validade da proposta: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação

Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) meses, prorrogáveis por até 10 (dez) anos.

2. OBJETO:

Prestação de serviços de apoio administrativo e auxiliares nas dependências da Universidade Federal do Piauí, Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB, na cidade de Picos/PI, a serem executados com dedicação exclusiva de mão de obra, com o fornecimento de todos os materiais de consumo e equipamentos necessários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

3. DO VALOR PROPOSTO:

GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT	VALOR UNITÁRIO MENSAL (MÁXIMO)	VALOR MENSAL TOTAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL POR 9 MESES (MÁXIMO)
1	ELETRICISTA	9511-05	POSTO	2	R\$ 5.708,56	R\$ 11.417,12	R\$ 102.754,10
2	MARCENEIRO	7711-05	POSTO	1	R\$ 5.130,59	R\$ 5.130,59	R\$ 46.175,32
3	BOMBEIRO HIDRÁULICO	4240-10	POSTO	1	R\$ 4.849,28	R\$ 4.849,28	R\$ 43.643,50
4	OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR	3172-05	POSTO	5	R\$ 5.152,29	R\$ 25.761,44	R\$ 231.853,00
5	AGENTE DE PORTARIA	5174-15	POSTO	2	R\$ 4.495,74	R\$ 8.991,48	R\$ 80.923,28
6	COPEIRO	5134-25	POSTO	2	R\$ 4.346,91	R\$ 8.693,82	R\$ 78.244,34
7	ATENDENTE	4221-10	POSTO	1	R\$ 4.451,41	R\$ 4.451,41	R\$ 40.062,68
8	CONTÍNUO	4122-05	POSTO	3	R\$ 4.371,24	R\$ 13.113,71	R\$ 118.023,39
9	RECEPCIONISTA	4221-05	POSTO	1	R\$ 4.745,01	R\$ 4.745,01	R\$ 42.705,08
VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO							R\$ 87.153,85
VALOR GLOBAL TOTAL MÁXIMO por 9 meses							R\$ 784.384,69

TYL SERVIÇOS DE LIMPEZA E ADMINISTRATIVO LTDA

Rua da Amizade, nº 8, Jardim Eldorado, São Luís/MA | CEP: 65.067-170

Contatos: (98) 3199-0445 / 3199-0521 / 97017-2493

www.tylservicos.com.br | comercial@tylservicos.com



TYL SERVIÇOS

Valor Mensal: R\$ 87.153,85 (Oitenta e sete mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta e cinco centavos).

Valor Total para 9 (nove) meses: R\$ 784.384,69 (Setecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e nove centavos).

No preço ofertado estão incluídos todos os custos, impostos, fretes, seguros e taxas e quaisquer outros encargos que incidam sobre o objeto.

4. SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO:

Sindicato das Empresas e dos Empregados de Empresas de Asseio e Conservação no Estado do Piauí.

- Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, registro no MTE: PI000114/2024

5. CATEGORIAS PROFISSIONAIS E QUANTIDADES DE PESSOAL A SER ALOCADA NA EXECUÇÃO CONTRATUAL:

O quantitativo total de mão de obra envolvida perfaz o montante de 18 (dezoito) profissionais nas seguintes funções:

- 2 Eletricistas;
- 1 Marceneiro;
- 1 Bombeiro hidráulico;
- 5 Operadores de microcomputador;
- 2 Agentes de portaria;
- 2 Copeiros;
- 1 Atendente;
- 3 Contínuos;
- 1 Recepcionista.

6. CÓDIGO BRASILEIRO DE OCUPAÇÕES – C.B.O.:

9511-05 - Eletricista;
7711-05 - Marceneiro;
7241-10 - Bombeiro hidráulico;
3172-05 - Operador de microcomputador;
5174-15 - Agente de portaria;
5134-25 - Copeiro;
4221-05 - Atendente;
4122-05 - Contínuo;
4221-05 - Recepcionista.

7. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA QUE IRÁ ASSINAR A ATA/CONTRATO:

Nome	Thallysson Lucas Santos de Almeida
Cargo	Diretor-Presidente
Nacionalidade	Brasileiro

TYL SERVIÇOS DE LIMPEZA E ADMINISTRATIVO LTDA

Rua da Amizade, nº 8, Jardim Eldorado, São Luís/MA | CEP: 65.067-170

Contatos: (98) 3199-0445 / 3199-0521 / 97017-2493 

www.tylservicos.com.br | comercial@tylservicos.com



TYL SERVIÇOS

CPF	607.013.223-81
Estado civil	Solteiro
Profissão	Empresário
Fone	(98) 3199-0445
E-mail	diretoria@tylservicos.com

8. DADOS DO CONTATO COM A EMPRESA:

Nome	David Saraiva Cardoso
Cargo	Coordenador Comercial
Fone	(98) 3199-0521
E-mail	coordenacao@tylservicos.com

São Luís/MA, 27 de março de 2025.

TYL SERVICOS DE	Assinado de forma
LIMPEZA E	digital por TYL
ADMINISTRATIVO	SERVICOS DE LIMPEZA
LTDA:266652450	E ADMINISTRATIVO
00121	LTDA:26665245000121
	Dados: 2025.03.27
	11:15:04 -03'00'

TYL SERVIÇOS DE LIMPEZA E ADMINISTRATIVO LTDA
CNPJ: 26.665.245/0001-21



TYL SERVIÇOS

ANEXO III – PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

QUADRO RESUMO

GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT	VALOR UNITÁRIO MENSAL (MÁXIMO)	VALOR MENSAL TOTAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL POR 9 MESES (MÁXIMO)
1	ELETRICISTA	9511-05	POSTO	2	R\$ 5.708,56	R\$ 11.417,12	R\$ 102.754,10
2	MARCENEIRO	7711-05	POSTO	1	R\$ 5.130,59	R\$ 5.130,59	R\$ 46.175,32
3	BOMBEIRO HIDRÁULICO	4240-10	POSTO	1	R\$ 4.849,28	R\$ 4.849,28	R\$ 43.643,50
4	OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR	3172-05	POSTO	5	R\$ 5.152,29	R\$ 25.761,44	R\$ 231.853,00
5	AGENTE DE PORTARIA	5174-15	POSTO	2	R\$ 4.495,74	R\$ 8.991,48	R\$ 80.923,28
6	COPEIRO	5134-25	POSTO	2	R\$ 4.346,91	R\$ 8.693,82	R\$ 78.244,34
7	ATENDENTE	4221-10	POSTO	1	R\$ 4.451,41	R\$ 4.451,41	R\$ 40.062,68
8	CONTÍNUO	4122-05	POSTO	3	R\$ 4.371,24	R\$ 13.113,71	R\$ 118.023,39
9	RECEPCIONISTA	4221-05	POSTO	1	R\$ 4.745,01	R\$ 4.745,01	R\$ 42.705,08
VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO							R\$ 87.153,85
VALOR GLOBAL TOTAL MÁXIMO por 9 meses							R\$ 784.384,69

Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.058536/2024-97		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		PICOS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024	
D	Nº de meses de execução contratual		9	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	2	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ELETRICISTA PREDIAL	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		9511-05	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.474,43	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1518,00
B	Adicional Periculosidade		30,00%	455,40
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.973,40
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	164,38
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	238,78
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 403,16
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.973,40
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 403,16
			TOTAL	R\$ 2.376,56
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	475,31
B	Salário Educação		2,50%	59,41
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50%	35,65
D	SESC ou SESI		1,50%	35,65
E	SENAI - SENAC		1,00%	23,77
F	SEBRAE		0,60%	14,26
G	INCRA		0,20%	4,75
H	FGTS		8,00%	190,12
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%	R\$ 838,92
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00	128,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	440,77
C	Assistência Médica e Familiar		-	0,00
D	Seguro de vida		-	6,58
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				576,27
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			403,16
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			838,92
2.3	Benefícios Mensais e Diários			576,27
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	1.818,35
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.973,40
			MÓDULO 2	R\$ 1.818,35
			TOTAL	R\$ 3.791,75
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	15,93
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,14
C	Aviso Prévio Trabalhado		1.85%	70,15

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	24,65
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	151,67
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 263,54
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.973,40
		MÓDULO 2	R\$ 1.818,35
		MÓDULO 3	R\$ 263,54
		TOTAL	R\$ 4.055,29
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	22,71
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,84
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 40,15
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		40,15
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 40,15
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	95,89
C	Uniformes	-	136,44
D	Equipamentos / Ferramentas	-	102,78
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 335,11
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.973,40
		MÓDULO 2	R\$ 1.818,35
		MÓDULO 3	R\$ 263,54
		MÓDULO 4	R\$ 40,15
		MÓDULO 5	R\$ 335,11
		TOTAL	R\$ 4.430,55
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	310,14
B	Lucro	10,00%	474,07
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	37,11
C.2	COFINS	3,00%	171,26
C.3	ISS	5,00%	285,43
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 1.278,01
a) Tributos % = To = 8,65% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5214,76 c) Po / (1 - To) = P1 = 5708,55 Valor dos Tributos = P1 - Po 493,79			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1973,40
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1818,35
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		263,54
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		40,15
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		335,11
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.430,55
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1278,01
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.708,56

Categoria profissional: MARCENEIRO – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	1
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		MARCENEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		7711-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.652,06
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1652,06
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.652,06
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 137,62
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 199,90
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 337,52
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,52
		TOTAL	R\$ 1.989,58
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 397,92
B	Salário Educação		2,50% 49,74
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50% 29,84
D	SESC ou Sesi		1,50% 29,84
E	SENAI - SENAC		1,00% 19,90
F	SEBRAE		0,60% 11,94
G	INCRA		0,20% 3,98
H	FGTS		8,00% 159,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30% R\$ 702,33
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00 120,88
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		- 0,00
D	Seguro de vida		- 7,16
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			568,81
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		337,52
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		702,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários		568,81
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.608,66
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.608,66
		TOTAL	R\$ 3.260,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 13,70
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 0,98
C	Aviso Prévio Trabalhado		1.85% 60,32

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	21,19
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	130,43
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 226,62
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.608,66
		MÓDULO 3	R\$ 226,62
		TOTAL	R\$ 3.487,34
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,53
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,05
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,51
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,44
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 34,53
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		34,53
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 34,53
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	68,11
C	Uniformes	-	102,00
D	Equipamentos / Ferramentas	-	290,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 460,11
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.608,66
		MÓDULO 3	R\$ 226,62
		MÓDULO 4	R\$ 34,53
		MÓDULO 5	R\$ 460,11
		TOTAL	R\$ 3.981,98
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	278,74
B	Lucro	10,00%	426,07
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	33,35
C.2	COFINS	3,00%	153,92
C.3	ISS	5,00%	256,53
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 1.148,61
a) Tributos % = To = 8,65% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4686,79 c) Po / (1 - To) = P1 = 5130,59 Valor dos Tributos = P1 - Po 443,80			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1652,06
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1608,66
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		226,62
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		34,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		460,11
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.981,98
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1148,61
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.130,59

Categoria profissional: BOMBEIRO HIDRÁULICO – 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.058536/2024-97		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		PICOS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024	
D	Nº de meses de execução contratual		9	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		BOMBEIRO HIDRÁULICO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		7241-10	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.652,06	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1652,06
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.652,06
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	137,62
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	199,90
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 337,52
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,52
			TOTAL	R\$ 1.989,58
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	397,92
B	Salário Educação		2,50%	49,74
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50%	29,84
D	SESC ou SESI		1,50%	29,84
E	SENAI - SENAC		1,00%	19,90
F	SEBRAE		0,60%	11,94
G	INCRA		0,20%	3,98
H	FGTS		8,00%	159,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%	R\$ 702,33
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00	120,88
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	440,77
C	Assistência Médica e Familiar		-	0,00
D	Seguro de vida		-	7,16
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				568,81
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			337,52
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			702,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários			568,81
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 1.608,66
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
			MÓDULO 2	R\$ 1.608,66
			TOTAL	R\$ 3.260,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	13,70
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	0,98
C	Aviso Prévio Trabalhado		1.85%	60,32

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	21,19
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	130,43
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 226,62
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.608,66
		MÓDULO 3	R\$ 226,62
		TOTAL	R\$ 3.487,34
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,53
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,05
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,51
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,44
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 34,53
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		34,53
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 34,53
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	72,00
C	Uniformes	-	102,00
D	Equipamentos / Ferramentas	-	67,78
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 241,78
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.608,66
		MÓDULO 3	R\$ 226,62
		MÓDULO 4	R\$ 34,53
		MÓDULO 5	R\$ 241,78
		TOTAL	R\$ 3.763,65
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	263,46
B	Lucro	10,00%	402,71
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	31,52
C.2	COFINS	3,00%	145,48
C.3	ISS	5,00%	242,46
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 1.085,63
a) Tributos % = To = 8,65% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4429,82 c) Po / (1 - To) = P1 = 4849,28 Valor dos Tributos = P1 - Po 419,46			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1652,06
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1608,66
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		226,62
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		34,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		241,78
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.763,65
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1085,63
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.849,28

Categoria profissional: OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR – 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.058536/2024-97		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		PICOS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024	
D	Nº de meses de execução contratual		9	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	5	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		3172-05	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.879,18	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1879,18
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.879,18
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	156,54
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	227,38
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 383,92
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$	1.879,18
		SUBMÓDULO 2.1	R\$	383,92
		TOTAL	R\$	2.263,10
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	452,62
B	Salário Educação		2,50%	56,58
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50%	33,95
D	SESC ou Sesi		1,50%	33,95
E	SENAI - SENAC		1,00%	22,63
F	SEBRAE		0,60%	13,58
G	INCRA		0,20%	4,53
H	FGTS		8,00%	181,05
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%	R\$ 798,89
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00	107,25
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	440,77
C	Assistência Médica e Familiar		-	0,00
D	Seguro de vida		-	8,14
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				556,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		383,92	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		798,89	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		556,16	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	1.738,97
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$	1.879,18
		MÓDULO 2	R\$	1.738,97
		TOTAL	R\$	3.618,15
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	15,20
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,09
C	Aviso Prévio Trabalhado		1.85%	66,94

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	23,52
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	144,73
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 251,48
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.879,18
		MÓDULO 2	R\$ 1.738,97
		MÓDULO 3	R\$ 251,48
		TOTAL	R\$ 3.869,63
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	21,67
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,16
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	12,77
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,71
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 38,31
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		38,31
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 38,31
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	90,89
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 90,89
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.879,18
		MÓDULO 2	R\$ 1.738,97
		MÓDULO 3	R\$ 251,48
		MÓDULO 4	R\$ 38,31
		MÓDULO 5	R\$ 90,89
		TOTAL	R\$ 3.998,83
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	279,92
B	Lucro	10,00%	427,87
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	33,49
C.2	COFINS	3,00%	154,57
C.3	ISS	5,00%	257,61
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 1.153,46
a) Tributos % = To = 8,65% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4706,62 c) Po / (1 - To) = P1 = 5152,29 Valor dos Tributos = P1 - Po 445,67			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1879,18
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1738,97
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		251,48
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		38,31
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		90,89
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.998,83
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1153,46
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.152,29

Categoria profissional: AGENTE DE PORTARIA – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	2
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AGENTE DE PORTARIA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5174-15
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.585,95
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%
A	Salário Base		1585,95
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.585,95
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%
B	Férias e Abono de Férias		12,10%
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1
			SUBMÓDULO 2.1
			TOTAL
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%
A	INSS		20,00%
B	Salário Educação		2,50%
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50%
D	SESC ou Sesi		1,50%
E	SENAI - SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte		R\$ 5,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-
C	Assistência Médica e Familiar		-
D	Seguro de vida		-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		324,01
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		674,22
2.3	Benefícios Mensais e Diários		572,48
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.570,71
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1
			MÓDULO 2
			TOTAL
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	20,52
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	126,27
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 219,40
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.585,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.570,71
		MÓDULO 3	R\$ 219,40
		TOTAL	R\$ 3.376,06
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,91
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,01
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,14
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,36
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 33,42
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		33,42
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 33,42
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	79,78
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 79,78
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.585,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.570,71
		MÓDULO 3	R\$ 219,40
		MÓDULO 4	R\$ 33,42
		MÓDULO 5	R\$ 79,78
		TOTAL	R\$ 3.489,26
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	244,25
B	Lucro	10,00%	373,35
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	29,22
C.2	COFINS	3,00%	134,87
C.3	ISS	5,00%	224,79
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 1.006,48
a) Tributos % = To = 8,65% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4106,86 c) Po / (1 - To) = P1 = 4495,74 Valor dos Tributos = P1 - Po 388,88			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1585,95
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1570,71
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		219,40
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		33,42
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		79,78
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.489,26
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1006,48
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.495,74

Categoria profissional: COPEIRO – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	2
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		COPEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5134-25
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.445,55
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		1518,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.518,00
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		126,45
B	Férias e Abono de Férias		183,68
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 310,13
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 310,13
		TOTAL	R\$ 1.828,13
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			VALOR (R\$)
A	INSS		365,63
B	Salário Educação		45,70
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		27,42
D	SESC ou Sesi		27,42
E	SENAI - SENAC		18,28
F	SEBRAE		10,97
G	INCRA		3,66
H	FGTS		146,25
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 645,33
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		128,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		440,77
C	Assistência Médica e Familiar		0,00
D	Seguro de vida		6,58
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			576,27
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		310,13
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		645,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários		576,27
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.531,73
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		MÓDULO 2	R\$ 1.531,73
		TOTAL	R\$ 3.049,73
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		12,81
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,91
C	Aviso Prévio Trabalhado		56,42
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		19,82
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		121,99
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 211,95
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		MÓDULO 2	R\$ 1.531,73
		MÓDULO 3	R\$ 211,95
		TOTAL	R\$ 3.261,68
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,27
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,98
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,76
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,28
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 32,29
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		32,29
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 32,29
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPis	-	0,00
C	Uniformes	-	79,78
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 79,78
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		MÓDULO 2	R\$ 1.531,73
		MÓDULO 3	R\$ 211,95
		MÓDULO 4	R\$ 32,29
		MÓDULO 5	R\$ 79,78
		TOTAL	R\$ 3.373,75
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	236,16
B	Lucro	10,00%	360,99
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	28,25
C.2	COFINS	3,00%	130,41
C.3	ISS	5,00%	217,35
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 973,16
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3970,90			
c) Po / (1 - To) = P1 = 4346,91			
Valor dos Tributos = P1 - Po 376,01			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1518,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1531,73
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		211,95
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		32,29
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		79,78
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.373,75
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		973,16
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.346,91

Categoria profissional: ATENDENTE – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	1
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ATENDENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4221-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.445,55
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%
A	Salário Base		1518,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.518,00
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%
B	Férias e Abono de Férias		12,10%
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1
			SUBMÓDULO 2.1
			TOTAL
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%
A	INSS		20,00%
B	Salário Educação		2,50%
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50%
D	SESC ou Sesi		1,50%
E	SENAI - SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte		R\$ 5,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-
C	Assistência Médica e Familiar		-
D	Seguro de vida		-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		310,13
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		645,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários		576,27
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.531,73
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1
			MÓDULO 2
			TOTAL
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	19,82
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	121,99
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 211,95
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		MÓDULO 2	R\$ 1.531,73
		MÓDULO 3	R\$ 211,95
		TOTAL	R\$ 3.261,68
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,27
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,98
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,76
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,28
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 32,29
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		32,29
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 32,29
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	160,89
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 160,89
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		MÓDULO 2	R\$ 1.531,73
		MÓDULO 3	R\$ 211,95
		MÓDULO 4	R\$ 32,29
		MÓDULO 5	R\$ 160,89
		TOTAL	R\$ 3.454,86
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	241,84
B	Lucro	10,00%	369,67
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	28,93
C.2	COFINS	3,00%	133,54
C.3	ISS	5,00%	222,57
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 996,55
a) Tributos % = To = 8,65% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4066,37 c) Po / (1 - To) = P1 = 4451,42 Valor dos Tributos = P1 - Po 385,05			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1518,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1531,73
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		211,95
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		32,29
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		160,89
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.454,86
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		996,55
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.451,41

Categoria profissional: CONTÍNUO – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	3
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		CONTÍNUO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4122-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.429,39
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1518,00
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.518,00
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 126,45
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 183,68
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 310,13
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 310,13
		TOTAL	R\$ 1.828,13
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 365,63
B	Salário Educação		2,50% 45,70
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50% 27,42
D	SESC ou Sesi		1,50% 27,42
E	SENAI - SENAC		1,00% 18,28
F	SEBRAE		0,60% 10,97
G	INCRA		0,20% 3,66
H	FGTS		8,00% 146,25
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30% R\$ 645,33
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00 128,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		- 0,00
D	Seguro de vida		- 6,58
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			576,27
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		310,13
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		645,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários		576,27
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.531,73
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		MÓDULO 2	R\$ 1.531,73
		TOTAL	R\$ 3.049,73
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 12,81
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 0,91
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 56,42

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	19,82
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	121,99
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 211,95
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		MÓDULO 2	R\$ 1.531,73
		MÓDULO 3	R\$ 211,95
		TOTAL	R\$ 3.261,68
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,27
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,98
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,76
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,28
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 32,29
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		32,29
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 32,29
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	98,67
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 98,67
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.518,00
		MÓDULO 2	R\$ 1.531,73
		MÓDULO 3	R\$ 211,95
		MÓDULO 4	R\$ 32,29
		MÓDULO 5	R\$ 98,67
		TOTAL	R\$ 3.392,64
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	237,48
B	Lucro	10,00%	363,01
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	28,41
C.2	COFINS	3,00%	131,14
C.3	ISS	5,00%	218,56
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 978,60
a) Tributos % = To = 8,65% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3993,13 c) Po / (1 - To) = P1 = 4371,24 Valor dos Tributos = P1 - Po 378,11			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1518,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1531,73
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		211,95
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		32,29
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		98,67
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.392,64
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		978,60
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.371,24

Categoria profissional: RECEPCIONISTA – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	1
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		RECEPCIONISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4221-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.652,05
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1652,05
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.652,05
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 137,62
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 199,90
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 337,52
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,05
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,52
		TOTAL	R\$ 1.989,57
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 397,91
B	Salário Educação		2,50% 49,74
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50% 29,84
D	SESC ou Sesi		1,50% 29,84
E	SENAI - SENAC		1,00% 19,90
F	SEBRAE		0,60% 11,94
G	INCRA		0,20% 3,98
H	FGTS		8,00% 159,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30% R\$ 702,32
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00 120,88
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		- 0,00
D	Seguro de vida		- 7,16
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			568,81
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		337,52
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		702,32
2.3	Benefícios Mensais e Diários		568,81
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.608,65
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,05
		MÓDULO 2	R\$ 1.608,65
		TOTAL	R\$ 3.260,70
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 13,69
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 0,98
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 60,32

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	21,19
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	130,43
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 226,61
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,05
		MÓDULO 2	R\$ 1.608,65
		MÓDULO 3	R\$ 226,61
		TOTAL	R\$ 3.487,31
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,53
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,05
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,51
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,44
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 34,53
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		34,53
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 34,53
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	160,89
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 160,89
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,05
		MÓDULO 2	R\$ 1.608,65
		MÓDULO 3	R\$ 226,61
		MÓDULO 4	R\$ 34,53
		MÓDULO 5	R\$ 160,89
		TOTAL	R\$ 3.682,73
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	257,79
B	Lucro	10,00%	394,05
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	30,84
C.2	COFINS	3,00%	142,35
C.3	ISS	5,00%	237,25
TOTAL DO MÓDULO 6		25,65%	R\$ 1.062,28
a) Tributos % = To = 8,65% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4334,57 c) Po / (1 - To) = P1 = 4745,01 Valor dos Tributos = P1 - Po 410,44			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1652,05
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1608,65
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		226,61
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		34,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		160,89
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.682,73
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1062,28
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.745,01

**EPI'S****TABELA 01 - QUANTITATIVOS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) POR EMPREGADO****QUANTITATIVOS DE EPI'S - ELETRICISTA**

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Luva de segurança tricotada em nylon e elastano, recoberta em nitrílico, forro na palma e dorso.	5	PAR	R\$ 65,00	R\$ 325,00
2	Luva de segurança para profissional eletricista que trabalha com alta tensão (1000V), cano longo.	1	PAR	R\$ 400,00	R\$ 400,00
3	Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento regulável. Deve filtrar 99,9% dos raios UVA/UVB.	2	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 24,00
4	Capacete de segurança com aba frontal, suporte para protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2 sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado pelo INMETRO. NBR8221.	2	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 90,00
5	Protetor auricular tipo plug em silicone.	3	UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 24,00
TOTAL					R\$ 863,00
TOTAL MENSAL					R\$ 95,89

QUANTITATIVOS DE EPI'S - MARCENEIRO

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na palma.	2	PAR	R\$ 13,00	R\$ 26,00
2	Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado, para uso com produtos químicos.	1	UNIDADE	R\$ 42,00	R\$ 42,00
3	Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento regulável.	2	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 24,00
4	Capacete de segurança com aba frontal. O equipamento deve ser aprovado pelo INMETRO. NBR8221.	5	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 225,00
5	Protetor facial incolor de 08 polegadas.	1	UNIDADE	R\$ 32,00	R\$ 32,00
6	Protetor auricular tipo plug em silicone.	3	UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 24,00
7	Protetor auditivo tipo concha.	2	UNIDADE	R\$ 55,00	R\$ 110,00
8	Máscara descartável p/poeiras e névoas tóxicas. Desempenho: respirador de classe PFF-1 testado conforme norma NBR 13698 para Peças Semi Faciais Filtrantes. Penetração máxima através do filtro 20%. Resistência máxima a inalação 210 Pa. resistência máxima a exalação 300 Pa.	1	CAIXA C/ 50 UND	R\$ 130,00	R\$ 130,00
TOTAL					R\$ 613,00
TOTAL MENSAL					R\$ 68,11

QUANTITATIVOS DE EPI'S - BOMBEIRO HIDRÁULICO

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Luva de PVC forrada, cano longo e palma áspera de 70 cm.	2	PAR	R\$ 62,00	R\$ 124,00
2	Luva de latex com forro flocado de algodão, punho com virola e palma antiderrapante.	12	PAR	R\$ 14,00	R\$ 168,00
3	Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado, para uso com produtos químicos.	3	PAR	R\$ 42,00	R\$ 126,00
4	Capacete de segurança com aba frontal, suporte para protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2 sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado pelo INMETRO. NBR8221.	1	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 45,00
5	Protetor auricular tipo plug em silicone.	2	UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 16,00
6	Luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na palma.	5	UNIDADE	R\$ 13,00	R\$ 65,00
7	Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento regulável.	2	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 24,00
8	Bota tipo Galocha. Policloreto de Vinílica (PVC) injetado e uma só peça. Altura do cabedal: 27 cm, contém polímero plástico em PVC e massa nitrílica de alta qualidade. O material deve possuir certificado de aprovação (C.A.) do Ministério do Trabalho.	1	PAR	R\$ 80,00	R\$ 80,00
TOTAL					R\$ 648,00
TOTAL MENSAL					R\$ 72,00

**FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS****TABELA 02 - QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS**

ELETRICISTA					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Alicate universal 8", com cabo isolado - 1000V.	1	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 45,00
2	Trena de 5 m.	1	UNIDADE	R\$ 27,00	R\$ 27,00
3	Multímetro e Amperímetro digital do tipo alicate. Corrente AC 60 a 1000A. CAT IV.	1	UNIDADE	R\$ 145,00	R\$ 145,00
4	Detector de tensão de 90V a 1000V.	1	UNIDADE	R\$ 43,00	R\$ 43,00
5	Alicate de corte lateral de 6".	1	UNIDADE	R\$ 48,00	R\$ 48,00
6	Chave de teste.	1	UNIDADE	R\$ 22,00	R\$ 22,00
7	Jogo de chave de fenda e philips com cabo isolado, com 6 peças.	1	UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 80,00
8	Escada dobrável de 8 degraus em alumínio.	1	UNIDADE	R\$ 350,00	R\$ 350,00
9	Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo 4 bolsos externos.	1	UNIDADE	R\$ 165,00	R\$ 165,00
TOTAL					R\$ 925,00
TOTAL MENSAL					R\$ 102,78
MARCENEIRO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Alicate rebitador profissional de 10,5" com quatro pontas.	2	UNIDADE	R\$ 65,00	R\$ 130,00
2	Martelo de unha de 23mm com cabo em madeira.	1	UNIDADE	R\$ 48,00	R\$ 48,00
3	Trena de 5 m.	1	UNIDADE	R\$ 27,00	R\$ 27,00
4	Jogo de chave de fenda e philips com cabo isolado, com 8 peças.	1	UNIDADE	R\$ 110,00	R\$ 110,00
5	Jogo de chaves combinadas, com 12 peças.	1	UNIDADE	R\$ 195,00	R\$ 195,00
6	Parafusadeira e furadeira a bateria 12V, impacto bivolt com jogo de 74 peças e maleta.	3	UNIDADE	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
7	Alicate universal 8".	1	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 45,00
8	Jogo de formão, 4 peças com cabo de madeira.	1	UNIDADE	R\$ 90,00	R\$ 90,00
9	Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo 4 bolsos externos.	1	UNIDADE	R\$ 165,00	R\$ 165,00
TOTAL					R\$ 2.610,00
TOTAL MENSAL					R\$ 290,00
QUANTITATIVOS DE EPI'S - BOMBEIRO HIDRÁULICO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Arco de serra padrão com cabo emborrachado, com uma serra.	1	UNIDADE	R\$ 47,00	R\$ 47,00
2	Trena de 5 m.	1	UNIDADE	R\$ 27,00	R\$ 27,00
3	Martelo bola 300g com cabo de madeira.	1	UNIDADE	R\$ 68,00	R\$ 68,00
4	Chave grifo 12" para turbos.	1	UNIDADE	R\$ 63,00	R\$ 63,00
5	Alicate de bomba d' água de 12".	1	UNIDADE	R\$ 85,00	R\$ 85,00
6	Alicate universal de 8".	1	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 45,00
7	Jogo de chaves de fenda e philips com 8 peças.	1	UNIDADE	R\$ 110,00	R\$ 110,00
8	Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo 4 bolsos externos.	1	UNIDADE	R\$ 165,00	R\$ 165,00
TOTAL					R\$ 610,00
TOTAL MENSAL					R\$ 67,78



TYL SERVIÇOS

UNIFORMES

TABELA 03 - QUANTITATIVO DE UNIFORMES POR EMPREGADO

ELETRICISTA					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camiseta em malha de algodão na cor branca.	2	UNIDADE	R\$ 55,00	R\$ 110,00
2	Conjunto profissional (calça e camisa) NB 10. Tecido em brim 88% poliéster e 12% poliamida, na cor cinza e com efeito retardante a chamas. O material deve possuir certificado de aprovação (C.A) do Ministério do Trabalho.	2	UNIDADE	R\$ 380,00	R\$ 760,00
3	Calçado ocupacional tipo botina, sem biqueira de aço, para uso elétrico. Cor preta, fechamento em cadarço, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente no cabeçal. O calçado tem de estar de acordo com a pontuação do trabalhador. O material deve possuir certificado de aprovação (C.A) do Ministério do Trabalho.	2	PAR	R\$ 150,00	R\$ 300,00
4	Meias de algodão.	2	PAR	R\$ 20,00	R\$ 40,00
5	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 18,00
TOTAL					R\$ 1.228,00
TOTAL MENSAL					R\$ 136,44
MARCENEIRO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camiseta em malha de algodão na cor branca.	2	UNIDADE	R\$ 55,00	R\$ 110,00
2	Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior, com logomarca da empresa, e dois inferiores. Palavra MANUTENÇÃO escrito nas costas.	2	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 280,00
3	Calça jeans na cor azul marinho.	2	UNIDADE	R\$ 145,00	R\$ 290,00
4	Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de referência CA 17137).	2	UNIDADE	R\$ 90,00	R\$ 180,00
5	Meias de algodão.	2	PAR	R\$ 20,00	R\$ 40,00
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 18,00
TOTAL					R\$ 918,00
TOTAL MENSAL					R\$ 102,00
BOMBEIRO HIDRÁULICO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camiseta em malha de algodão na cor branca.	2	UNIDADE	R\$ 55,00	R\$ 110,00
2	Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior, com logomarca da empresa, e dois inferiores; e a palavra MANUTENÇÃO escrito nas costas.	2	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 280,00
3	Calça jeans na cor azul marinho.	2	PAR	R\$ 145,00	R\$ 290,00
4	Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de referência CA 17137).	2	PAR	R\$ 90,00	R\$ 180,00
5	Meias de algodão.	2	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 40,00
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 18,00
TOTAL					R\$ 918,00
TOTAL MENSAL					R\$ 102,00
OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR					

TYL SERVIÇOS DE LIMPEZA E ADMINISTRATIVO LTDA

Rua da Amizade, nº 8, Jardim Eldorado, São Luís/MA | CEP: 65.067-170

Contatos: (98) 3199-0445 / 3199-0521 / 97017-2493 

www.tylservicos.com.br | comercial@tylservicos.com



TYL SERVIÇOS

1	Calça tipo esporte fino, com zíper, na cor azul marinho/preta.	2	UNIDADE	R\$ 130,00	R\$ 260,00
2	Camisa em tecido Javanesa, gola com entretela, manga curta, na cor azul, de boa qualidade. Feminino/Masculino.	2	UNIDADE	R\$ 130,00	R\$ 260,00
3	Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou sem cadarços.	1	PAR	R\$ 150,00	R\$ 150,00
4	Meias Finas, de boa qualidade	2	PAR	R\$ 25,00	R\$ 50,00
5	Cinto na cor preta	1	UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 80,00
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 18,00
TOTAL					R\$ 818,00
TOTAL MENSAL					R\$ 90,89

ATENDENTE E RECEPCIONISTA

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Terno na cor preta, em tecido tipo microfibra ou Two Way, de boa qualidade. Paletó forrado internamente. Calça comprida social ou saia tipo esporte fino. Masculino/Feminino.	2	UNIDADE	R\$ 420,00	R\$ 840,00
2	Camisa social em tecido Javanesa, gola com entretela compatível com o modelo manga curta, cor bege, de boa qualidade. Feminino/Masculino.	2	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 280,00
3	Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou sem cadarços.	1	PAR	R\$ 180,00	R\$ 180,00
4	Meias Finas, de boa qualidade	2	PAR	R\$ 25,00	R\$ 50,00
5	Cinto na cor preta	1	UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 80,00
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 18,00
TOTAL					R\$ 1.448,00
TOTAL MENSAL					R\$ 160,89

CONTÍNUO

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camisa social na cor azul turquesa, de manga curta em Tecido de algodão de boa qualidade. Feminino/Masculino	2	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 280,00
2	Calça social, na cor preta em tecido de boa qualidade. Feminino/ Masculino	2	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 280,00
3	Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou sem cadarços.	1	PAR	R\$ 180,00	R\$ 180,00
4	Meias Finas, de boa qualidade	2	PAR	R\$ 25,00	R\$ 50,00
5	Cinto na cor preta	1	UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 80,00
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 18,00
TOTAL					R\$ 888,00
TOTAL MENSAL					R\$ 98,67

AGENTE DE PORTARIA E COPEIRO

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camisa de manga curta em Tecido de algodão de boa qualidade. Feminino/Masculino	2	UNIDADE	R\$ 55,00	R\$ 110,00
2	Calça social, na cor preta em tecido de boa qualidade. Feminino/ Masculino	2	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 280,00
3	Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou sem cadarços.	1	PAR	R\$ 180,00	R\$ 180,00

TYL SERVIÇOS DE LIMPEZA E ADMINISTRATIVO LTDA

Rua da Amizade, nº 8, Jardim Eldorado, São Luís/MA | CEP: 65.067-170

Contatos: (98) 3199-0445 / 3199-0521 / 97017-2493 

www.tylservicos.com.br | comercial@tylservicos.com



TYL SERVIÇOS

5	Cinto na cor preta	1	UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 80,00
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 18,00
TOTAL					R\$ 718,00
TOTAL MENSAL					R\$ 79,78